
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2125 del 24/06/2024

Proposta n. SERVPUIS 3107/$
{documentRoot.determina.ANNO_PROPOSTA} 

Oggetto:  BUONI  LIBRO  A.S.  2023/2024  -  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  ALLE  
CARTOLIBRERIE:ZUMMOCLAUDIO -  PINOCCHIO - LIQUIDAZIONE N 5

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle 
leggisull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, 
secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli  
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso 
l'esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via  
esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 
Marzo 2001 n. 165);
Visti e richiamati:
•  L’art.4  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  a  norma  del  quale  gli  organi  di 
governoesercitano le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo  definendo gli  obiettivi  ed  i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), 
mentre aidirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione 
tecnica,finanziaria e amministrativa (comma 2);
• la deliberazione di G.C. n.341 del 11/10/2019 con la quale si è provveduto al riassetto dell’apparato 
burocratico dell’Ente mediante l’articolazione in n. 7 settori (strutture di massime dimensioni) e in 
n.28 servizi (strutture di secondo livello) per un totale di n.7 posizioni dirigenziali macrostrutturali 
approvando sia l’organigramma che le linee funzionali;
•  la  deliberazione  n.381  del  12/11/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  la  Giunta 
Comunale,secondo quanto previsto dall’art.48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, 
ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Determ. n. 2125 del 24/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Visto  l’ultimo  Decreto  Sindacale  n.38  del  28/06/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott. 
Gabriele Nunziata, l’incarico di Dirigente a.i. del IV Settore “Servizi alla Persona” all’interno del 
quale è incardinato il servizio 17 “Pubblica Istruzione”;
Vista  la Determina Dirigenziale n. 702 del 26/02/2024, con la quale la Dirigente del IV Settore 
Dott.ssa Gabriele  Nunziata  ha  conferito  al  Funzionario Dott.  Giuffrè  Grazia  Maria  l’incarico di 

elevata qualificazione di tipo A per i Servizi Pubblica Istruzione e Sport , fino a definitiva pesatura 

ed  attribuzione del  nuovo valore delle  posizioni  di  E.Q.,  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  nuovo 

Regolamento e comunque fino ad un  periodo massimo di un anno;

Considerato che:
con                  l’art. 6 della L .r. 02/01/79, n. 1 sono state trasferite ai Comuni tutte le competenze relative  

all’assistenza scolastica, ivi compreso l’erogazione dei contributi in favore degli alunni della Scuola 
Secondaria di Primo Grado, per l’acquisto dei libri di testo da erogare sotto forma di Buoni libro;con 
la legge del 03/10/2002, n. 14, la Regione Sicilia ha regolamentato gli interventi mirati all’attuazione 
del  diritto  allo  studio  nelle  scuole  dell’Infanzia,  Primaria   e  Secondarie;in  applicazione  della 
normativa  di  cui  sopra,  l’Amministrazione  Comunale  ha  provveduto,  per  i  propri  residenti, 
all’assegnazione dei buoni – libro per l’acquisto dei libri di testo in favore degli alunni della Scuola  
Secondaria di Primo Grado;

                        il buono– libro, differenziato nel valore d’acquisto, secondo la classe frequentante dall’alunno 
destinatario (€ 61,97 prima classe, € 41,32 seconda e terza classe), viene rilasciato dal Dirigente 
Scolastico e consegnato al genitore o avente la genitorialità, ed è fruibile in qualunque libreria o 
cartolibreria;

                       con deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 28/01/2022 sono stati approvati i nuovi criteri per  
l’assegnazione  del  contributo  “buono-libro”  a  favore  degli  alunni  che  frequentano  la  scuola 
secondaria di primo rado, statale e paritaria presenti sul territorio  a sostegno delle famiglie che 
versano in condizioni di  maggiore svantaggio economico;che i  beneficiari  dell’intervento sono i 
genitori degli studenti che sono in possesso di un indicatore ISEE pari o inferiore a €. 14.177,25;
Viste:
la D. D. n° 4221 del 20/12/2023 con la quale si è impegnata la somma di €5.846,37 per l'erogazione 
dei buoni-libro per l’anno scolastico 2023/2024 (imp. N°3069/2023);
la documentazione contabile presentata dalle librerie/cartolibrerie con allegati i tagliandi dei buoni-
libro utilizzati dai genitori delle Scuole Secondarie di Primo Grado di pertinenza comunale per  i 
relativi rimborsi;
controllate le note, presentate dalle Cartolibrerie e corredate dei tagliandi facenti parte della cedola  
buoni-libro, dal Responsabile del procedimento e poste agli atti dell'Ufficio
Accertato che:
le cartolibrerie indicate sono in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi,  come da 
DURC  allegati;
la somma complessiva da liquidare alla sotto indicate cartolibrerie è di €309,87 rientra nell’ impegno 
assunto con  D.D. n°4221  del 20/12/2023 – imp. 3069/2023;

    -  Cart.ZUMMO CLAUDIO             € 144,61;

  -  Cart. PINOCCHIO                                               € 165,26

Dato atto ;
che  “per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  rispettivamente  preposti  alla  proposizione  ed 
adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui  
all’art. 6 bis della L.241/90 come recepita dalla L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento 

Determ. n. 2125 del 24/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



approvato con delibera di G.M. n° 6 del 30/01/2014”. Per facilità di comprensione si riporta all’art. 6 
bis della L.241/90 che così recita “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i  pareri,  le valutazioni tecniche,  gli  atti  endoprocedimentli  e il  provvedimento finale 
devono astenersi  in  caso di  conflitto  di  interessi,  segnalando ogni  situazione di  conflitto,  anche 
potenziale
Visti        
-   l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
-   la L.R. n°48/91 e successive modifiche;
-   la L.R. n°23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n°127/97;
-   il T.U. n°267/2000 e il D.Lgs.165/2001;
-   il  D. lgs n. 118/2011;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti:  

            
Di liquidare e pagare in favore delle cartolibrerie, cosi come da elenco allegato, parte integrante del 
presente provvedimento, la somma complessiva di € 309,87 così come distinta, per l’assegnazione dei 
buoni-libro in favore degli alunni della Scuola secondaria di Primo Grado residenti nel territorio 
comunale per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024:  

          -  Cart. ZUMMO CLAUDIO       €144,61 ;

  -  Cart. PINOCCHIO                                               € 165,26

1)Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere relativo mandato di pagamento,  in favore del 
titolare  o amministratore delle  Cartolibrerie,  di  cui all’elenco allegato,  a  mezzo accreditamento 
bancario  e/o  postale,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  per  l’importo 
complessivo indicato; 

2)Di  dare  atto che  la  somma  complessiva  di  €309,87  rientra  ai  residui  passivi  riportati  a 
chiusura  dell’Es.  Fin.  2023 al  Cap.  18833/10 denominato  “Contributi  buoni-libro  alunni  Scuola 
Secondaria  Primo Grado” -  Missione 04 – Programma 02 –  Titolo  1 – Codice Piano Conti  –  
U.1.04.02.05.999) -  imp. 3069/23 assunto con  D.D. n° 4221 del 20/12/2023;

3)Di dare atto che le somme dovute non sono soggette al codice dei contratti e conseguentemente

norme sulla tracciabiltà dei finanziari (3.6 Determinazione AVCP n.4 del 07/07/2011)

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                              Sig.ra.Anselmo  Piera
        
                       Il funzionario                                      
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
         

                                                           LA DIRIGENTE
Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta; ESPRIME ai sensi
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa Visti lo statuto comunale

Determ. n. 2125 del 24/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



                                                                 DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : BUONI LIBRO A.S. 2023/2024 - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLE CARTOLIBRERIE: ZUMMO CLAUDIO - PINOCCHIO - 
LIQUIDAZIONE N 5;
2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;
- va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  allegati,
 nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente; l’esecutività dell’atto è assicurata con
 l’apposizione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al
 punto 5 lett c) dell’art.6 del regolamento per la disciplina dei Determ. n. 61 del 10/01/2024 pag. 5/6 copia
 informatica per consultazione controlli interni approvato con delibera consiliare n.124 del 29 settembre 2022.
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i
 procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità
 dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni.

                                                                               RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o
 giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel
 termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
                                                                                 DISPONE 
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo
 Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 24/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/06/2024

Determ. n. 2125 del 24/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


